
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 381 DEL 11-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 32 DEL 11-04-2014
SETTORE DI DIREZIONE

OGGETTO: predisposizione di una RDO su mepa per l'acquisto di licenze per 500
mailbox di Zextras Bundle - Determinazione a contrarre

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2014 e i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con
la quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili ex art. 36 del D.Lgs 118/2011 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013
n. 102;

RITENUTO opportuno affiancare al sistema di posta elettronica in uso denominato “Zimbra”
– che è open source e privo di costi di licenza di uso o manutenzione – un prodotto dedicato
ad aumentarne l’efficienza e la qualità dei backup, soprattutto nelle occorrenze di disastro
(disaster recovery)

VALUTATO  positivamente dall’ufficio Sistemi Innovativi, dopo un periodo di prova di più
di tre mesi, il software  commerciale denominato Zextras suite che implementa le funzioni
richieste di backup, disaster recovery e deduplicazione dei dati ridondanti;

VALUTATO corretto il numero di 500 delle caselle di posta attualmente utilizzare da
proteggere con suddetto software Zextras;

VERIFICATO che tale prodotto è in vendita su MEPA denominato “Zextras bundle 500
Mbox 1 Year” e fornito dalle ditte denominate: STUDIO STORTI; H.M.S. SIPA spa; GD
GRAFIDATA e TEKNONET;



DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modicato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto “Decreto
Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2013, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 46;

VISTO l’articolo 11 comma 2) del DLgs 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti …”;

DATO ATTO che:
non esiste convenzione quadro Consip attiva per la fornitura oggetto di appalto,-
come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it;
è presente la tipologia di beni oggetto del presente atto nel bando nel Mercato-
Elettronico della P.A. – categoria “Software di utilità”, cod prod
ZxBDL-500Mbox-1Y

RICHIAMATO l’articolo 6 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, che cita testualmente “all’acquisto di beni e servizi tramite le convenzioni
attivate da Consip e il mercato elettronico, anche della Regione Toscana, è competente il
Servizio Economato-Provveditorato, qualunque sia l’importo della fornitura o della
prestazione occorrenti”;

RITENUTO di addivenire alla aggiudicazione della fornitura tramite l’espletamento di una
RDO a prezzo più basso, invitando le ditte STUDIO STORTI; H.M.S. SIPA spa; GD
GRAFIDATA e TEKNONET  a fornire la loro migliore offerta per i prodotti sopra indicati e
nelle quantità descritte in narrativa.

DATO ATTO che l’importo dell’appalto in oggetto è presuntivamente pari ad € 1890,00
oneri fiscali esclusi;

DATO ATTO che in data 10/04/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z270EC1AAF, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1, del D.lgs.
267/2000;

VISTO l'ordine di servizio N. 9 del 18/2/2014 a firma del Direttore Generale che delega il
responsabile del servizio “Sistemi Innovativi” alla sottoscrizione degli atti e dei
provvedimenti di competenza di detto servizio;

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 32 DEL 11-04-2014 - Reg. Gen. N. 381 DEL 11-04-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA inoltre la  seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;
L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L.  6 luglio 2012, n. 95.;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI  il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

DETERMINA

Di prenotare la cifra di € 2.305,80 sul 1.8.Titolo 2,  Cap. 62511 “Acquisizione beni1)
immateriali SIT: software”, P.F. U.2.02.03.02.001 “Sviluppo software e manutenzione
evolutiva”che presenta adeguata disponibilità;
di dare atto che il presente atto ottempera alle disposizioni di cui al D.lgs 14 marzo2)
2013, n. 33;
di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del3)
6 luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;
di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,4)
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”.
di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile5)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al
presente atto è il Responsabile del Servizio Innovazione, Servizi innovativi e SIT, Ing.
Nicola Mersi;
di autorizzare l’Ufficio Economato e Provveditorato a predisporre gli atti per il6)
perfezionamento della pratica per procedere alla RDO per l’acquisto della fornitura in
oggetto sul portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione;
di autorizzare l’Ufficio Economato e Provveditorato a firmare il contratto di7)
affidamento della fornitura che sarà stipulato, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 12 aprile
2006, n° 163 con l’utilizzo di strumenti telematici con firma digitale;

Sesto Fiorentino, 11-04-2014

per IL DIRETTORE GENERALE
f.to MERSI NICOLA

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 32 DEL 11-04-2014 - Reg. Gen. N. 381 DEL 11-04-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: predisposizione di una RDO su mepa per l'acquisto di licenze per 500
mailbox di Zextras Bundle - Determinazione a contrarre

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 2297

Predisposizione di una RDo su mepa per l'acquisto di
licenza per 500 mailbox di Zextras Bundle -
Determinazione a contrarre PRENOTAZIONE -
Operazione: Inserimento

PEG: 62511     PIANO FIN: 2.02.03.02.001,
MISS/PROG: 01.08
Acquisizione beni immateriali SIT: software

08/05/2014 2.305,80

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.305,80
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12.5.2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 32 DEL 11-04-2014 - Reg. Gen. N. 381 DEL 11-04-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


